ppter differentia accipientibus. qz sibi erunt multe diversitates meritorum. Et accipientes primi murmurabat aduersus patrem familias dicentes. Vt nouissimi scilicet gentiles vel martyres vel in bonis serventes. vna hora fecerunt. qz modico tempore labores sustinuerunt. denotio enim voluntatis temporis spaciis breuitatis. cū merito passiones Christi. et pares illos nobis fecisti. s. in primo qui portauimus pondus diei et festus. pondus diei significat opus iusticie. festus vero calorē tē prationis. quas p̄flat malignitas demonum cupiditas temporalium. delectatiōes motu carnalitatis. Portauimus ergo pondus qz iustitiam seruantibus et nō succubuum: Pōt diei q̄ ista murmuratio erit admiratio de tanta dei bonitate in sanctiorū remuneratione. Ubi notandum q̄ duplex ē murmur. s. conquestis et admirationis. Nunc vero sancti nō murmurāt tanq; de alioz gloria coquerentes. sed quia videt q̄ deus taz copiose remunerat tarde vententes: q̄ sibi lōgo tpe fulentes: quasi murmurare dicunt. dei super hoc liberalitatem et misericordiam admirantes: qz illi nouissimi. q̄ p nihil et sine labore vitā eternam vident acquirere. Ubi et petrus murmurare potuit. q̄ latro cītius ipso ad regnum puenit. Ubi scenduz q̄ ista retributio iusta est quātum ad precedentes. qz dāt eis pretium cōuentum: et misericordia quantū ad sequentes. qz p modo labore equalē prioribus accipiunt mercedem. Non igitur iniuste agitur cū p̄mis: sed misericorditer dispēsa cū ultimis. Unde nerat primos per iusticiam: extremos secundū sui bonitatem. Et equale accipiunt premis. vt ostendat fīm apostoli. q̄ nō ex operibus salutis sumus. Itaq; nō quottitatez nec quantitatē operuz vel laborū s̄ potius eoz et caritatē attendit dñs in remunerando: qz non considerat quantuz vel quādū operatus fueris s̄ et quanto. Hinc etiam colligit q̄ sera p̄nia si fuerit vera nec tollit gratiā nec diminuit. Et lī postremi eōlitter remunerentur cū primis. nō tamē sulte discras cōverti. vel bene operari. vslq; ad undecimā horas et ultimū t̄pisne tunc nūmis oneratus peccatis. hēns eoz impenitēs onerari nō possis. vel si penitens. ad multā p̄ peccatis satisfactionem tencarīs. Si tñ vslq; ad undecimā distulisti. bñ viuere: nec

tunc desidie sed magis q̄ prius exercitatio ni anime intende. vnde Tullius. Senibus labores corporis minuendi: exercitationes anime augende videntur: et ita nihil magis cauenduz est senectuti. ne languori desidie q̄ succedat. Moráliter isti murmurantes figurā tenet quorū p̄ claustrātū. qn̄ eo q̄ diutius fuerunt in claustro murmurant si eis preponant iuniores vel parisenf. Unū docentur h̄ seniores claustrales nō debere murmurare: si videat aliquos iuniores eis equari. vel etiā i officiis preferri plus hono rari. Itē dāt hic documētū. qd religiosi nō debet facere cōparatiōes sui ad altos. q̄ ip̄i plus seruānt deo q̄ seculares qz sepe videmus q̄ gdaz secularitū equant meritis quorūdaz religiosorū. vel etiā eos excedunt p̄ meritus. At ille respondēs vni eoz dixit. q̄ agit vni dixit: oīb̄ dixit. Uel vni. qz vna et equalis erat oībus occasio murmurādi. amice. nō facio tibi iniuria. quia iniuria nō habz locū vbi est mera grā. Et ideo si facit et dat gratiā vni: nō facit iniuriā alteri. Nō ne et denario et p mercede cōuenisti meū a principio. Colle qd tuū est. q.d. paratus sum tibi reddere mercede tuā. et vade: sitra in gaudium domini tui. In nō lī mihi qd volo facere: quasi diceret: sic. qz volūtas dei nullo nō distorta esse potest. Unde signanter dicit quod volo: qz enī vult. id licitum. nos quia licitum ideo volumus. Et ne non solū licita: s̄ etiā benignitate plena ostēdat voluntas diuina: addit. In oculū tuus a. cōsideratio tua neq; est et inequalis. quia ego bonus sum. s. natura bonitatē meā ha bundant cōmunicās. Ubi dicit neq; nō p̄pter culpā. sed ppter p̄siderationis inequalitatē. qz illa admiratio pcedit et cōpara tioe diuine iusticie. magis q̄ eius misericordie infinite. Ubi Greg. Stulta est qd hoīs p̄tra dei bonitatē. Lōquerendū quidē eēt si nō daret q̄ deberet. nō si dat q̄ nō debz. Unde et Lī. De ei⁹ dato nemo iuste murmurat q̄ amplius dat q̄ homo desiderat. Ultimo cōcludens parabolā. dicit. Sic. sc̄ vt ostensuz est erunt nouissimi primi et p̄mis nouissimi. vt nulla sit differentia temporis clausa. Sepe enim illi q̄ ad vniā tardē veniunt. citias remunerant. q̄ illi qui tēpestiue veniunt qz citius de corpore crenunt. vel sepe illi qui tardē ad pñlam veniant tpe.

precedunt alios in fenuore sicut in itinere cōsuenerit. vt q tardius erierunt velocitate morā cōpensant. Uel illi q sunt nonissimi i oculis suis sunt primi in oculis dei. vel illi qui nonissimi iudicio hominum sepe sunt pisi mi iudicio dei quia deus nō cōsiderat certiora hominis: sed interiora cordis. Quāns autem audiariis in parabola oēs accepisse singulos denarios. nō tamen putes oēs ad fidēs vocatos vitā eternā accepturos. vnde addidit sūla valde mētēda. multi enī b̄ p̄mis. de tertījs. sc̄tis. nonis & nouicissimis: sunt vocati. s. ad fidē & meritū. h̄ de his oī bus panei sunt electi ad beatitudinis premiū & regnum. Multi sunt de ecclesia multante. q non erant de ecclesia triumphāte. In quo paucos ostēdit eē eos q salvantur ad comparationē eōp qui per singulas horas vocantur. quia sūm Gregorium ad fidē plures veniant. plures ecclesie parētes impletū. sed ad celeste regnum pauci predictantur. Hoc figuratur de filiis israel. quōp multi ad terram promissionis fuerunt vocati. sed pauci ad intrādū fuerūt electi. Et similiter de gedeone qui plures ad bellandum vocauit. sed paucos elegit quos secundū duxit q̄ lata est via a spaciōsa porta q̄ ducit ad perditionē. & multi sunt q̄ intrant p̄ ea. sed arta est via & angusta porta q̄ ducit ad vitā. & pauci sunt qui intrant per eam. Dupliciter aut̄ vocat nos deus. In presenti ad laborem in futuro ad requiē. Ufī necesse est vt quicq̄ futuram remuneracionem desiderat. presentem non refugiat laborem quia illi qui pro deo fideliter suscipiunt laborem. feliciter peruenient ad remuneracionem. quando audient deum dicentes. Venite ad me oēs qui laboratis & onerati estis. & ego resiciam vos. Et tāto malorem remuneracionē accipiet quanto maiorez labore sustinet: q̄ teste apostolo. Unus quisq̄ mercedē sūm laborez suum accipiet. Deus ergo q̄ vocati sumus. nonimus vtrū vero electi adhuc ignoramus. Et iō tanto sollicitiores esse debem⁹ in bono opere. quāto inexcusabiles nos esse scimus de vocatione. Ufī Greg. Duo ergo sunt que sollicite pensare debemus. Primi⁹ est vt de se q̄ q̄ minime presumat. q̄ & si tā ad fidem vocatus sit. vtrū p̄henni regno dignus sit: ne fessi. Scdm vero est vt vnuſq̄q̄ p̄orūm

quē facere fortasse in viciis cōspicit: despare nō audeat q̄ diuine misericordie diuitias ignorat. Quid enim sit hodie aspici⁹ sed qd̄ cras futurus sit vnuſq̄q̄ nescimus. Plerumq̄ & q̄ post nos venire cernitur p̄ agilitatē nos boni operis antecedit. Et vītē enī cras sequimur quē hodie perire videbamus. Ufī & Cris. Hec parabola posita ē. vt q̄ tarde auertunt nō disperent: sed auditores siant: qm̄ in hac vita nō ē ita sera p̄nia quin si corde pfecto fiat. possit tāto fenuore p̄cedere. vt mereat multis priorib⁹ nō sic ferventibus in premio anteferrī. Hec Cris. Nullus ergo desperationi. nullus locus restat excusationi. siquidem in omni etate et in omni hora peccator suscipitur. peccator enim quaciq̄ hora cōuersus fuerit & ingemuerit: vita vñuet & non morietur. Et q̄ in certa est in omnibus etatibus cuiuslibet hora vocationis sic: paratus vnuſq̄q̄ debet esse in bona operatione. vt sicut incertus ē eritus: sic certus fit in bono opere sius nō forte si q̄ p̄t nō vult bonū operari: tūc in cipiet velle q̄ non erit posse. Debemus ergo oī die sic vivere tanq̄ illa die morituri. vt sic residuum temporis nostri possim⁹ expectare securi. Ufī Seneca. Sic ordinādus est dies omnis tanq̄ cogat agonez atq̄ et pleat vitam. Ille beatissimus & securus sui possessor est qui crastinum sine sollicitudine expectat. Int̄ cetera mala hoc h̄ stulticia proprium q̄ semp̄ incipit vivere. Quid est turpis q̄ senex vñere incipiens. Lōfide- ra q̄ pulchra res sit: cōsumare vitam ante mortē. Deinde expectare secure reliquā sui temporis partez. Nullus enī vitam in crastinum spectat. Non enim vivunt. sed viciunt omnia differunt. hec Seneca. Multum q̄ p̄ innuat ad vincendam delectationem peccati recordatio mortis & finis nostri. Unde sapiens. In omnibus operib⁹ tuis memora nonissima tua: & in eternum non peccabis. Et Grego. Nil tamen ad domandum desideriorum carnalium appetitum valet. quantuſ & vnuſ quisq̄ mortem penser. Et Ber. Saluberrimum est remedium redendi ad dominum. habere p̄ oculis mortes. Multum etiā innuat nos desides & pigros: sed tēsum & studiosos aspicere. si volumus non desides fieri & pigritari. sed fenuere potius. & proficere inde enim exempla & bona

multa poterimus reportare.

## Oratio.

Emine Iesu Christe summe patersam  
lias tu me primo mane in vincem  
tuā durasti. dū mea iuuentute mca  
ad fidem & tuum seruitum misericorditer  
vocasti. & ad laborandum p denario vite  
eternae tecum conuenisti. sed ego miser to-  
ta die vite mee otiosus steti. & negligenter vi-  
uendo debitis meū nō feci. O die qd bon⁹ es  
& misericors. fac me salte in undecima hora  
resipiscere. & dignos fructus pnie facere. ut  
apud te mercedem quātulācūqz merear in  
uenire. Amen.

De villico iniquitatibus. Lapi. xv.

## Einde ponit pa-

rabolam sūm rez gestā de villico ini-  
quitatibus dissipato apud dñm suum et dis-  
sipatione honorū suorum qd ea inutiliter i  
illicitis cōsumperat. & supfluis. nō timens  
offendere dñm suū. Que parabola sicut &  
p̄dicta sp̄aliter ptinebat ad discipulos. qd  
officiū villicationis & periculū reddēde ra-  
tionis. marine pertinet ad platos. est enim  
villicus p̄prie gubernator & custos ville: s̄  
hic accipitur p iconomo. i. procuratore & dis-  
pensatore. qnt. s. vniuersam substantiā do-  
mus dispensat: icononius est enī tā pecu-  
nie qd frugū & oīum q dñs possidet dispen-  
satorē signat. Hic timens amoueri ab of-  
ficio & egere. clam fecit misericordiaz cū de-  
bitoribus dñi sui. vt cū amoueret recipere  
et in domos suas: memores sui bñficij. Et  
sō dicit. qd hō. qdam erat dñs q habebat  
villicū & infra. & in fine applicat parabolaz  
ad p̄positum: dicens. & ego vobis dico. Tc.  
Similiter enim hō quidā. t ipse deus p no-  
bis humanatus dices qd gloria & diuitie i  
domo eius: h̄z villicū. i. dispensatore cui tra-  
didit bona ad dispensandum. Huius ergo  
dñi. s. xp̄i triplet est villicus. s. in sp̄ualibus  
platos. in temporalibus princeps terren⁹. in  
utrisqz quilibet xp̄ian⁹. Quilibet enī homo  
& villicus det cui triplet villa cōmissa ē ga-  
bernanda q fructus cuiuslibet ville prudē-  
ter debet dispensare. Prima villa est mun-  
dus iste. enī fruct⁹ sunt bona typalia. qd q  
libet custodire dñ. ne mali rapiant & vt fabi  
cōmissa: suis dñi sūt distribuat. Secunda  
villa ē corpus p̄prium quod ē custodiedū

ne quando ingrediatur mors ad animam  
& portas sensuum. Bona etiam iphius cor-  
poris vt sanitas fortitudo &c. ad dei fructū  
& honorem sunt dispensanda. Tertia villa  
est anima. que a prauis cogitationibus est  
custodienda. cuius omnes virtutes debent  
distribui ad cognitionem & honorem & amo-  
rem dei. Et h̄c. s. triplet predictus villicus  
dissipatus est apud illum. s. deum quia n̄  
h̄llatet eū: quasi dissipasset bona ipsi⁹. ma-  
le eis vtendo. s. res temporales in illicitis & su-  
perfluis exponendo corpus suum volupta-  
tibus dando. animam immundis cogita-  
tionibus implendo. Et benedicit ipsius qd  
bona nostra dei sunt auctoritate. sed nostra  
sunt utilitate. Est autē h̄ dissimilatio vel ac-  
cusatio remorsu cōscientiaz. vel evidētia  
operaz. vel per angelos q nobis ministrat.  
& oīa opera nostra deo rennificant. Et vo-  
canit illū. s. inspirationib⁹ interiorib⁹ p̄-  
dicationsib⁹ exteriorib⁹. euīdētib⁹ bñ-  
ficij multiplicitib⁹ flagellis. & incutiendo  
timorem eterne damnationis & ait illi eū an-  
te mortē corripiendo & monēdo. Quid hoc  
audio de te honorū dispensatore? Redde  
rōnem villicationis tue: & dñs vñis cogita  
qualiter debes operari. Et enī reddererō  
nem aut in vita aut post mortes. Jam enī  
multa. s. a tempore mortis tue non poteris  
villicare nec quicqz boni agere. Tunc enī  
nō poterit qd deo satissimare de rebus per  
elemosinas: nec de corpore p teinaria. nec de  
ala p orationes. Tria verba dicit h̄c xp̄s  
peccatoris magne angustie & anrietatis: qd si  
continue insonaret auribus nřis: nullo mō  
peccaremus. Primitū est rigide reprehēcio/  
nis cū dicitur. Quid hoc audio de te sic di-  
tato gratiarum muneribus. sic preuenio be-  
nedictionibus dissipatore rerū mearū tibi  
cōmissarū. Quid hoc audio clamorem de  
terra resonante tā horribilia scelera. tā an-  
tiqua vicia. qui tanta bona dissipasti: qd tē  
poralia male expendisti. corpus ingasti &  
animā peccatis sueterasti. Sc̄m verbū ē  
antrī timoris cū subdīs. Redde rōnem vil-  
licationis tue. O verbū strictū. o verbū an-  
tīlū. o verbū durum discussionis distri-  
cte tunc faciendo. qd erigetur a nobis rō &  
occultis cordiz cogitationibus de octoī  
sermonibus. de nostris operib⁹: tunc aper-  
ti erant libri celestes tūc aperiti erit liber

conscientie in quo legit memoria quicquid homo cogitauit: dixit et fecit. tunc eramina hunc omnia. et tunc discuties de tota vita nostra. Tertiū verbū est amari doloris cuius additur. Jam non poteris villicare. In futura enī vita collitur omnis villicatio hominū. ita ut ulcerius nec bene nec male possit operari. Magnus igitur est dolorianime quando proximante hora mortis audis sibi dicere: vt ulterius non possit villicare. Puto quod tardū mundū daret si sibi cōcederetur spaciū vniuersitatis quo peniteret. et aliquid boni ageret: sed nō datur. quia tps illud ē reddende rōnis: sed nō exercecēde villicatio nis. audiamus ergo h̄ tria verba seneri tu dicis. et ante indiciū placemus eum ut non percamus. Timens aut̄ villicus de voca tione in morte vel in indicio: et reddēda rōne ait intra se in sua cogitatione. Intra se loquitur qui nullū amicitiā inuenit cui quo cōfiliari possit. Quid faciat quia dñs auert a me villicationem. i. oīum villarū predictarū custoditā. Nam rerum ē corporis et anime et hoc erit in morte. Sepe enī cōtingit quod tales timore mortis ducunt ad pniām et ad cogitandum de vita futura. Sic semp cogitare dī peccator fuit Job. Quid faciat cum surreterit dñs ad iudiciū. et cuius querit. quod respondebo illis: Non ait qd dicā sed qd sa ciam. qz apud districtū iudicē nō exensant verba suasoria: sed facta meritoria. Fodere per pniām nō valeo. i. pprīo labore et penitētā nō possuz de peccatis satissacere et ad vitā beatā venire. mēdicare per orōnes erubesco quod verecūdū dī esse hūlūsmodi di uitib⁹ petere suffragia spūalia. et nō rep̄hēdere in tpalibus. In alia vita aīa non pōt operari. opa qbus adiunctor ad gloriā. vñ Criso. Alta pñis h̄ exercitiū mandat op: futura vñ solatiū. Si nihil operatus es h̄: stra in futuro speras. Item nec ipsa pōt ab aliis mēdicando impetrare. qz nō dabis ei. H̄nūs signū sunt virgines fatue. que pe tentes oleum et pridentibus sunt expulse: sed nec dñtes epulo mendicās gutta aque meruit recipere. Scio qd faciaz qz. s. anteq tollat per sententiam mortis a villicatione. Debita relarabo debitoribus dñi mei. et distribua eis de facultatibus ipsius. ut cum amotus fuerō a villicatione. s. in morte recipiant me in domos suas. i. per eorum merita et suffragia reespiar in vita beata. ne co gar fodere aut mendicare frustra. Et in domos pluraliter propter dñneritatem premiorum. quia sibi manūdes multe sunt. In has domos nullus potest ingredi. nisi per ostium misericordie vel spiritualis vel corporalis. In cuius signū salomon in ingressu sanctarū orū. fecit duo ouilia de lignis oliuarum: per oleum enim misericordia degna. Nota quod mansiones celestes sunt pauperum. quia illis date sunt: pauperum enim spiritu est regnum celorum. Unde si dñtes illud habere volunt. oportet ut a pauperibus emant. Dñites enim habent domos in terra: pauperes in celo. libenter ergo dñites recipient pauperes in domos suas in terra. ut a pauperibus recipientur in celo. Unde August. Prebe terram et accipe celum. Ubi considerandum est. quod ut su prædictum est. tres vīle cōmisse sunt homini. s. mīndus: corpus: et anima. quorū fructus debet dispensari ad honores dei. Corpus namqz suum debet distribuere ieiuniis: vigiliis. et ceteris laboribus pro deo assumptris: et tunc sanitas fortitudo pulchritudo que sunt bona corporis. optime erunt dispensata. Si vero corporis labores sustine re non possit. dicens cum hoc villico fode re non valeo saltē bona anime que sunt amor. cognitio: et memoria: ita distribuat orando. meditando de lege domini. et cunctos etiam inimicos amando. ut orationibus sibi recompēsetur. qd laboribus efficer non potuit. Eti rursus orare erubescit. vñpote quia nescit: dicens quemadmodū et hic villicus dicebat. mendicare erubesco. Qui enim orat mendicat quia suffragium petit. tunc certe nō restat. nisi ut prouideat sibi taliter de bonis terre ville domini. scilicet de bonis temporalibus elemosinas largiendo quod talis dispensatio omnem defectuz et enset corporis et anime. Ieiuniū enim quod distribuit bona corporis: et oratio que distribuit bona anime: atqz elemosina que distribuit bona mundi sunt opera quibus habetur vita eterna. Connovatis itaqz singulis scōrum his ab illis debitoribus dñi sui. quod religiosi et pauperes quātūcūqz iusti sunt debitores dī: fecit circa eos misericordia de bonis tpalib⁹ sibi traditis ad dispēsandā dās ipsi oleū et triticū: oleuz qppē cōpassionis

et triticū subuentiōis. ad hoc ergo tēdit ista pabola ut sicut dedit de bonis dñi oleū et triticū. sic et nos demus paupibus de bōis a deo nobis traditis oleū cōpassionis interioris et triticū subuentiōis exterioris qz ho noz nobis datoꝝ nō dñi. sed tñ dispēsato res sum⁹. In hoc aut̄ qz plus dedit de oleo qz de tritico. significat qz plus debemus cō pati affectu: qz possim⁹ subuenire effectu. Et laudavit dñs vñlici. nō dñs oīum. vñli cō iniquitat̄. i. vñlicū iniquum. nō qz aduersus eū fraudulēter. sed pro se prudēter. s̄m prudentia huīus seculi. nō tñ bñ vel meritorie egisset. Nō enim landanit eū de fraude qz fecit: s̄z de prudētia et ingento quo sihi in futurū p̄spexit. ē nāqz prudētia qdaz sibi ipostez. prudētia. Sic diuites huīus mādi nō sunt laudabiles de deceptōe in il licit⁹ actibus: s̄z de hoc qz prudēter se conuertūt ad distribuendū bona i p̄ys opib⁹ vt p̄ hoc. p̄uideant sibi in futurꝝ. qz s̄m Am bro. Sola misericordia ē comes desunctoz. Quā etiā prudētissime nō solū dñs vñlici: s̄z etiā dñs oīum applaudere videſt subiugēs ad qd hāc similitudinē dederit. Quia inq̄ filiū huīus seculi et tenebrꝝ. i. hoīes sp̄ialibus intenti et amatores mādi: prudētiores sunt filiū lucis in generatione sua carnali. i. in secularib⁹ ad que vident̄ geniti. i. magis astuti et feruidi sunt in carnalibus et tē poralibus negotijs agendis qz filiū lucis et vite eterne. i. hoīes sp̄ialibus deputati et amatores celestii sunt in sp̄ialibus negotijs exercēdis. Prudētiores sunt illi in malo qz isti in bono. Utz. n. incensur̄ aliq̄ qui tantā prudētia et cura habēt. in acquirendis bonis eternis et p̄manentib⁹. quantā calliditatē et sollicitudinē isti habent in acq̄ redēs bonis sp̄ialibus et sugiliūs. Pro his enim die noctuqz vigilat̄. angustianē labo rānt. et modis oīibus tales diuitias coacer uare nō cessant. sicut bubo et cattus clari⁹ vident de nocte qz homo nō ad legendū litteras. sed ad capiendū mires. sic filiū seculi acutius vidēt qz filiū lucis. nō ad scien dū legē det: s̄z ad acqrēdū bona mādi. Audiant hec filiū lucis et a filiis tenebrꝝ. s̄. bñ ins seculi vinci erubescant. Iō enīz hec scri pta sunt ut audiēdo prudētiores sūt. Nō aut̄ ut iniquitatis vñlicū imitando frandē vel iusticiā in aliquo agat. Ubi Beda. Ag

diāt sapientes huius cōcali. vt stultā sapiētiā deserere. et sapientē dei stūticiā disscere queāt quāti eōꝝ sapientiā diuina equitas estimauerit. quos nō vere prudētes sed in generatiōe sua prudētes esse cōmemorat. Iurta hoc qz alibi dicit̄. ve qz sapientes estis in oculis vestris: et corā nobis metiphis prudētes. Necnō et amatores vite eterne filios lucis appellando nō aliud eos qz sapientes sunt ut mala faciat̄. Bene aut̄ facere nescie runt. qz filios esse tenebrꝝ arguit filiū autē lucis et filiū huius seculi vocant̄. quō filiū regni et filiū p̄ditionis. Eiusus enim qzq agit opera eius cognominaꝝ et fili⁹. Hec Beda. Sed heu nos (vt ait Hier.) Fernētissimi sumus in terrenis frigidissimi in ecclēsiib⁹. et summā in rebus paruis exylheatis gla critatē. ad malora tepeſtimus. celerē habi ture finē res sine sine querūtur. celestes di uitias īmortales honores pigra quadā dis simulatiōe negligimus. Hec Hier. Ubi no tandū qz quedā est sapientia nocua. et ista est carnalis quā babēt auari in acquirendo diuitias. Superbi in acquirendo honores luxuriosi in acgrēndo delitias. Unī Jacob⁹. Nō est ista sapientia deliruz delcedēs: sed terrena quo ad auaros. aīalīs quo ad luxuriosos diabolica quo ad supbos. Quantū aut̄ ad istā sapientiā. ver⁹ est qz filiū hui⁹ seculi sunt prudētiores filiū lucis. qz filiū lucis ea aspernāt̄ et fugiūt. Secunda sapientia est sup̄fina: que est de īpertinētib⁹ ad salutē. Ista sapientia ē mādana et secularis si ne sit philosophica et phisica sive sciētia legū et decretalitū. que pro tanto dicunt̄ sup̄flue. qz sine illis pōt salus esse. Quātū etiā ad istā sapientiā filiū seculi sunt sepe prudētiores qz filiū lucis. qz viri sp̄iales pap̄ curant de talibus scientiis. Tertia sapientia ē necessaria: que est de erpedientib⁹ ad salutē. et ista ē sapientia diuina que p̄sistit in ve ra dei et boni cognitōe. Quātū aut̄ ad istā sapientiā. filiū lucis sunt prudētiores qz filiū huīus seculi. Imo in rebus diuinis filiū seculi vident̄ esse stulti filiū aut̄ lucis sunt valde sapientes et prouidi. Qui aut̄ sunt filiū seculi non apparet manifester: sed tñ pōt de hoc aliqua cōjectura haberi. Una est qz cōiter filius habet inclinationē ad artificium patris. Et ideo quādo persona tota est māda na et ad negocia mundi inclinata. signum

est & pertinet ad filios seculi. Secunda est  
eterna ē. qz filius assumit arma patris: sic per-  
sona qz in scisla assumit arma mundi que  
sunt sapientia, auaritia, gula, luxuria, hec vis-  
datur pertinere ad generationem mundi. Filii  
sunt lucis similiter cognoscunt duplex eis  
eterna. Prima ē qz persona cum ol denotidē  
sustinet visitationē dei, qua visitatur p sanguis  
gella: vel alio quocunqz modo & quando  
non permittit aliqd in corde suo quod est  
contrarium deo. signum est & est filius dei.  
Secunda conjectura est quia communis pul-  
li animus comedant libenter cibum quo co-  
sueverunt vti parentes eorum. & in ipso po-  
tissime delectantur: sic quādo homo libenter  
degustat celestia que fuerunt cibns xp̄i. et  
ei sapiunt talia. ac cotinue conatur qualitē  
impleat voluntatē diuinā: iste ē p p̄p̄c̄ filius  
dei. Deinde quasi a minore insert condēdo  
propositum. Et ego vobis dico facite vobis  
s. ad vestram utilitatē amicos de māmo-  
na iniquitatis. s. de t̄p̄alibus diuitiis. s. nō  
eo modo quo fecit villicus iniquitatis. non  
defrandando aliena: sed largiendo vīa ut  
etiam defeceritis meritis p̄p̄p̄s & p̄t̄i vita: re-  
cipiant vos in eterna tabernacula. idest p  
sua merita & suffragia impetrēt quod denū  
vos finalē recipiat i vita beata. Ad hoc ta-  
bernacula ppheta suspirans ait. q̄ dilecta  
tabernacula tua. quasi diceret dñs. Si sibi  
in futurū etiā cum dolo & fraudolenter pro-  
videns laudat: multo magis laudādi eritis  
si sine dolo & legitime vobis prouideritis.  
Abi Greg. si nos eorū. s. pauperū amicitiis  
eterna tabernacula acquirimus dātes: p̄sa-  
re debemus. qz patronis potius offerimus  
munera q̄ egens bona largimur. Māmo-  
na māmonē lingua syra diuitie dicuntur &  
māmō māmonis Bathanas q opibus se-  
ducit appellatur. Et est aduertendū qz nō  
dicunt hic diuitie iniquitatis qz inique et  
de malo acquisitio: de illis enī nō p̄cepit do-  
min⁹ fieri elemosinā etiā nunqz bonus vīsus  
iustificet male acquisita. Et ideo talia sunt  
restituenda nō in elemosinis dāda. Potest  
enī de diuitiis in quo. affectu vel actu male  
acquisitis fieri elemosina ut de acquisitis  
per mereritum vel lenociniaz. vel diebus  
festiū laborando vel huiusmodi. Si vero  
diuitie nō de malo sunt acquisitio nihilomi-  
nas dicuntur māmona iniquitatis. plurib⁹

de caenis. Primo qz nō sunt vīe diuitie. nec  
seruant & p̄mittunt: sed false. quia fallunt  
& decipiunt. Promittunt enim securitatem  
& dant timorem. societatem & dant esuriam. sta-  
bilitatem & dant subitā detectionē. Secundo qz  
iniqui in ea confidunt ac spē & finē in eis  
constitunt. Tertio quia iniquus mammon  
pert eis qui temptat holes cupiditate ut ser-  
vant auaricie & est idolop̄ seruitus & lepe  
faciunt holes iniquos ut semp̄ desiderent  
amplius. Quarto qz sunt multaz iniquita-  
tum materia: ppter diuitias enī multa co-  
mittuntur iniqua & expendunt in multis il-  
licitis & superfluis. Quinto qz ut plurimaz  
acquiruntur inique in pluribus enim p̄de-  
cessoribus necesse est aliquē reperiiri qui in  
iuste usurpauerit aliena. vñ vulgata eōi de-  
cis̄ ſuia. Omnis dives aut iniquus est. aut  
heres iniqui. Serto dicuntur māmona in-  
iquitatis. i. inegalitatis quia iequalis pos-  
ſidentur. nam vñus h̄z ad superabundan-  
tiam. alius ad sufficiētē. alius ad necessita-  
tē extrema. alius ad totale penuria. Septi-  
mo quia iniqui retinētur qz enim vītra ne-  
cessaria vite retinetur. nec proximi necessita-  
tibus erogatur. pecunia ē iniquitatis. idest  
contra equitatem: in ea enim nō seruamus  
equitatem quā proximo debemus: quem fi-  
cut nos diligere inbemur. Pauperes ergo  
recipient nos in suas domos celestes. si nos  
eos receperimus in nostras domos terre-  
stres. Unde Augu. omnia bona sua dedit  
deus duobus hominibus. diuitiis terre-  
na. pauperibus celestia. Sed deus volens  
ut unqz saluare. constituit ut hic diuities in  
sua hereditate recipiat pauperes. & paupe-  
res in sua hereditate eos collocent. ut vter  
qz per alium collocetur. Hec August. Et si  
non omnes pauperes possunt nos recipere  
in domos celestes: tamē quia largimur his  
recipiemur ad angelis & sanctis quia lar-  
giendo pauperibus angelorum nobis cetero-  
rumqz sanctorum gratiam cōparamus: &  
quis bonum sit eligere pauperes bonos &  
aliū preferre in datione elemosine. tamen q  
dat indigenti peccatori. non quia peccator  
sed quia homo est non peccatore: nutrit  
sed iustum quia culpam non diligit. sed na-  
turam. Qui autem elemosinam accepturus  
est attendat bene si indigeat. alioquin non  
accipiat ne rapinam committat. Unū Hier.

21:33:46 6

Monache si eges et accipias: das potius et  
accipias. si autem non eges et accipis rapis.  
Porro non indiget monachus si habeat quod  
nature sufficit. Et hanc sufficietiam apostolus  
certa diffinitio describit. habentes inquit alii  
metra et quibus tegamur his ceteris sumus.  
Unum in collatione abbatis Abrahe. Nonne/  
ris autem te et hoc non leni affici detrimeto. quod  
est si sani corporis ac robusti. stipe susten/  
taris aliena. quod inste solis est debilibus attri/  
buta. Misericordie ergo operibus infistamus?  
quod multa bona et in vita et in morte nobis in  
de coparamus. Unum Hieron. Non memini  
me legisse male mortuam qui libenter exerent  
opera pietatis. huius enim multos intercessores  
et impossibile est multorum precies non exaudiri.  
vni et leo papa. Quicquid in cibos pauperum  
in curationes debilitum. in precia captiuorum:  
et in quolibet opera pietatis impendit non  
minuitur sed angetur. Nec unquam apud deum  
perire poterit. quod fidelis benignitas eroga/  
uerit: dum quod cuique tribuit: id sibi ad premium  
recomedit. Beati. n. misericordes: quam ipsorum mi/  
sericordie deus. Nec delitorum memoria erit  
ubi testimonium pietatis affuerit. hec leo  
papa. religiosus vero et qui non habet vi-  
de possit elemosinas dare materiali: nihil  
luminis et corde potest facere elemosinam:  
deo valde gratam videlicet ad hoc volun/  
tate habendo. seu etiam illatas sibi iniurias  
primo indulgendo. vel aduersitati alienae  
ex corde compatiendo. Igitur o monache.  
o clericce. o layce. dum vobis cogita qualiter de  
beas operari. ut scias et habeas quod in studi/  
cio possis respondere. ubi audies redde ra/  
tionem vilificationis tue. Vilici enim sumus?  
non domini rerum temporalium sed spiritualium no/  
bis ad necessarios usus proximorum commis/  
sari. Etsi eas primis non distribuimus aliena  
retinemus. Unum Hieron. Opinio quodam erro/  
nea aggnerata mortalibus auget criminis  
minus bona. Ea vero est opinari. quod ea que  
cunque possidemus in usu vite. possidemus  
ut dicitur. Et ideo etiam oportune ea apprehen/  
dimus tanquam bona precipua. Sed prorratus  
est. Non enim nos domini in vita prius col/  
locati sumus in propria domo sed tanquam hos/  
pites et adueni quo nolumus ducimur et  
quo non putamus. et qui nunc locuples est  
in brevi sit mendicus. Ergo quicquid sis no/  
neris te esse dispensatorem alienorum et tra/

sitorum usus et breuis sibi ira concessa sunt.  
Abiecto ergo ab anima domini fastu. su/  
mas humilitatem et modestiam viliici. Vere  
Lris. Utende et altius quod tibi dicet.  
Jam enim non poteris villicare et opari. Unde  
Lris. Quotidie talia per effectus nobis ex/  
elamat deus ostendens nobis seruentem in me  
ridile sospitate plus quam ad vesperas cat exant  
mē. et aliis inter prandia erpirantem et diner  
simode ab hac vilificatione distedimus. Sed  
fidelis dispensator. qui de propria dispensa/  
tione considerat. desiderat cum paulo dissolui et es/  
se cum christo. Is autem cuius sunt vota terrena  
antiat in exitu. Hec Lrisost. Logita etiam quod  
tunc fodere non valebis et medicare erit con/  
fusionis. Unde Beda. Ablata proprie vilifica/  
tione fodere non valemus quod finita hac vita  
in qua tantum licet operari. nequaquam ultra ho/  
ne conuersationis fructum ligone devote com/  
pancionis huius inquirere. Mendicare consu/  
stionis est: illo. s. pessimum genere medicandi.  
quo virginis ille satue medicasse ferunt. et  
de quo salomon ait. propter frigus piger atra  
re noluit: medicabit ergo egestate et non da/  
bitur ei. Hec Beda. Ut agit idem dicit Beda.  
si hi qui prebent elemosinam de iniquo mamo/  
na. faciunt sibi amicos a quibus in eterna  
tabernacula recipiantur. quanto magis hi  
qui spirituales larguntur epulas. qui dant consu/  
stis cibaria in tempore suo: certissime debet  
spe summe retributionis erigi. Postquam ergo  
dominus promisit de dispensatione pecunie  
corporalis: subdit de dispensatione pecunie  
spiritualis: dicens. Qui fidelis est in minimo et  
in dispensatione minimo operi. s. spiritualis fidelis  
est. Et qui in modico. s. in carnalibus iniquus  
est. ut non bene per necessitate proximorum et  
pendat: et in maioribus. s. in spiritualibus iniquus  
est. ut non per utilitatem considerat. quod dicitur. Qui  
bona temporalia que sunt minima bene dis/  
pensauit in elemosinis et in aliis per se vobis:  
dignus est ut sibi committatur dispensatio  
spiritualium que sunt malora: quod fidelitas  
dispensationis prima: est argumentum fidei/  
tas secunde. Et qui modica. s. bona temporalia  
non bene dispensauit: sed in illicitis consumi/  
vit vel male retinuit: indignus est ut sibi  
committatur dispensatio malorum. s. spiritualis  
qua infidelitas prima est argumentum secunda.  
Hic habes argumentum quod avarus non  
est bonus predicator vel prelat. unde sub

dit. Si ergo iniquo māmona. s. in bonis tē poralibus & diuitijs fideles nō fuistis dispē sando que sunt magis bona fīm apparen/ tiam: q̄ fīm veritatem. q̄ verum est. s. bona spiritualia. que sunt vera bona. q̄s credet vobis. i. tradet vobis ad dispensandū. q. d. nullus sapiens. Unde habes exemplum de quodam ep̄o. qui quatuor cascos tradidit ad custodiendū nepoti suo: & quia male cu stodivit: ideo curaz aliarum tradere fībi no luit. Et si in alieno fideles nō fuistis. s. vt tē poralibus que sunt aliena a nobis. q̄ sunt extra nos. quod verū est. s. bona sp̄ualia q̄ sunt habentibus intrinseca. quis dabit vo bis ad dispensandum. q. d. Nullus sapiens hoc faceret. Qui enim fidelis non est in dis pensatione honorū fortune & diuitijs corporali. que respectu spirituali false diuitie sunt: & a nobis aliena. q̄ extra naturam nostram sita nihil enim intulimus in hunc mūdum & nihil hinc auferimus. possuntq; nobis auferri etiam nolentibus: dispensa tionem honorum gracie & diuitiarum sp̄ua līs que vere diuitie sunt. & nostra q̄ p̄prie hoī deputata: ad ea enim habenda nati sumus. nec p̄t nobis auferri nolentibus: nul lus enim credere vel dare debet: q̄ in eis etiā infidelis esset. Unde Ambro. Aliene a nobis diuitie sunt: q̄ preter naturam sunt. Neq; nobiscū nascent. Neq; nobiscū tran seunt. Neq; enī nostra sunt. q̄ non possum⁹ auferre nobiscū. Sola virtus est comes de functio p̄: sola nos sequitur misericordia. Et vt dicit Augu. P̄t hō inuitus amittere bona temporalia. nunq; aut̄ nisi volēs pdit eterna fīm Bedā. in minimo ē fidelis. q̄ h̄s viscera pietatis & opera misericordie. dādo elemo finas & diligēdo primos: i. maiori ē fidelis qui olo adh̄eret creatori & viuis sp̄us cū co desiderat fieri. H̄s qui fratre nō diligit quē videt. nec egeni misereſ q̄uo diligit deum quē nō videt. & q̄uo seipsay dō tribuet. val de ergo p̄fiderandū ē in electione platorū & p̄positoꝝ. quales in medico fuerunt & qd pietatis & misericordie habuerunt. quoniam qui in medico fideles non sunt. in magnis. quoq; fideles non erunt. Unī p̄cipit aposto lus thymotheo & tito. vt in eligēdo ep̄o sem per p̄considerent si fidelis fuerit & non au rae in dispensatione rei familiaris. Sepe. n. uar⁹ i. crogatione pecunie corporalis. ana

ras est in erogatione talenti sp̄ialis. vt nil sere faciat. n̄i p̄ pecunia vel p̄ personis. & turba acceptioꝝ personarū. Comittat enī eum sepe avaritia & cupiditas vsq; ad ipsi ritualia. Et ideo tales s̄ p̄mouent in eccl esia. nō est ex dei ordinatioꝝ s̄ magis ex per missioꝝ quadā diuina. Demus igitur alie na. vt suscipiam⁹ nostra p̄beamus parva: vt recipiam⁹ magna. seminemus in bñdis etiā vt metamus benedictionē. sed q̄ par ce seminat: parce & metter. Si bene dispen samus bona minorā. s. fortune & nature me rebimur promoueri ad bona maiora. s. grā tie & glorie. Eratio.

Omnē iesu r̄p̄e. alām meā fac vir d tutū villā. ne vīllīcū tuus r̄ō mes dissipet bona tua mihi credita. q̄ post mortem nescio quid meritorū faciam. Remitte mihi centū eados olet. quos tibi debo p̄ cōtēplationē. & centū choros tritici. quos tibi debo p̄ operationē & amictui pauperes qui te diligunt. & tibi p̄formātur. siant mei apud te intercessores. adnotati & patroni. vt c̄q defecero proprijs meritis. & ab hac vita. recipiar meritis eorum & suffragūs in domos suas. s. in eterna & dilecta tabernacula. Amen.

De diuite epulone & lazaro mēdico ad ianuam eius iacentem. Lapi. xvi.

### p. Marisei aut̄eꝝ qui

erant auari. audientes dñm iesum de cōtēptu mādi. & p̄tra auaritiae disputate. ac homines ab appetitu diuitiarum re trahentem. & ad faciendum elemosinas inducentem deridebant enim quasi irrationaliter loqueretur. & p̄traria legi p̄phetisq; preciperet. vbi multi dīcissimi deo placuisse leguntur. & obseruatoribus legis bona tem poralia p̄mittuntur. non attendentes q̄ i lege carnalibus minorā p̄pter regnū eternū. & in euangelio sp̄ialibus maiora pro p̄ter regnū celorum iure precipitantur. Et tō inter legem & euangeliū. sicut promissio nū ita & preceptorum dedere esse distantia; Ibi nāq; dictum est si volneritis & audieritis me. bona terre cōmedetis. hic vero bes ti paupes spiritu: qm̄ ipsorum est regnū celorum. Itē let nō p̄mittebat temporalia tan q̄ principale premū. Et ideo vbiq; i sa crā scriptura p̄ actibus virtutū p̄mittuntur

## De divinitate epulone et Lazaro mendicis.

bona temporalia. sub illis intelliguntur bona spiritualia et eterna tanq; principaliter promissa nec temporalia sic promittunt ad maius usum sicut pharisei ista ad defensionem sue avaritiae male inducebant: sed ad bonum: quia illi qui bene utuntur divinitatis non serviant eis nec demoni per eas temptant. sed magis ex quo dicitur servient ipsis: quia sunt eis suauamenta virtutis: et tales fuerunt abraham et alii divites qui deo servient: et placuerunt in eis. Unde occurrit ei dominus profutans et redarguens eos de vana gloria et de avaritia. dicens. Vos estis qui instigatis vos coram hominibus. avariciam vestram prediero modo falsi. colorando et opera vestra ut ab hominibus videantur faciendo. Deus autem (cui omnia uida et apta sunt) non uit corda vestra. et iniquitatem ibi latenter. quod hominibus et in reputatione hominum qui vident in facie: altum est. et apparet iusticia et non existens. in re abhominatio est apud deum. et in reputatione dei qui videt in corde. quod simulata sanctitas duplex est iniquitas. Est enim et simulatio et iniquitas. Audiant hoc hypocrite et ambitionis quod quanto magis apparent et se cruentant apud homines. tanto magis abhominabiles sunt apud deum. Igitur quod deus videt corda et persequens etiam facta quantitatisque secretaria: studendi est cui libet etiam cum solus fuerit: ut et cogitando et operando mala declinet et bona faciat. Si enim deum presentem. et oia videntur et vindicantem semper cogitaremus aut vir aut nunc peccaremus. Tunc Boetius. Aduersamini vitiis. colite virtutes ad rectas spes animu sublimate humiles preces in excelso porrigit. magna vobis est necessitas inducta probitatis. cum ante oculos agitis indicis cuncta certeatis. Quod ergo pharisei coram hominibus se instigabant et iustos esse ostendebant: peccatores quasi infirmos contineundo et elemosynas remedia negligendo. quod iuste habent avaritia et auara altitudo damnanda sit. in sequenti dominus docet exempla quod maxime inducitur ad provocandum homines ad opera misericordie. et divites propter defectus pietatis et misericordie damnato et non dicitur hic quod sit parabola vel similitudo. quod est res geste narratio. Unde finis quosdam diues esse nabaverat. quem David occidere volebat: quia vi-

ctualia sibi et suis negauerat. Dicit ergo homo quidam. ubi notandum quod homo potius sonat hic in virtute quam in natura: ut dicatur homo ab humo. et humo adherens per amorem terrenorum. finis Gregorius. Non exprimitur nomine eius quod non erat a deo per approbationem cognitus finis quod dicit salvator reprobatur. non quam noui vos. Unde quasi ignotus apud deum nomine non designatur: neque nominatur a deo: quod nomen querierat a mundo. Homo ergo quidam erat diuines non tam a possessione divinitatis: quam ab amore earum: ecce superfluitas in sensu: et concupiscentia oculorum: et indus batur purpura rubea desuper propter inanem gloriam et bisso albo desubitus ad carnem propter mollitatem: ecce excessus in vestitu: et superbia vestre. et epulabatur quotidiane splendiditer. scrupuloso gule magis quam nature: ecce excessus in victu et concupiscentia carnis. finis quod vestimenta ita et epule. Ad mollitatem et luxuriam cultu regio dissoluebat carnem et terius. ac cibis et potibus renouebat interius. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus. Diuinus adiungitur pauper. quod alter alteri consert. sed differenter. quia diuines confirmat temporaliter et pauperem: et pauper spiritualiter diuinitus. Unde Christus. Dum diues sustentat pauperem. sustentatur a paupere. Expressum est autem hic nomen pauperis. quod deo per approbationem erat cognitus. sicut et Moysi dicitur. non te et nomine. Unde et pauperibus humilibus dicitur. gaudete et exultate. quod vestra nomina scripta sunt in celis. et Lazarus pauper et humiliis nominatur: diuines vero nec nomine dignus habetur. Nomina bonorum scripta sunt in libro dei. et nomina malorum in libro diaboli. In quo pensandus est. quarti interest inter publicam legem mundi et benignam legem dei. Nam divites sunt mundo celebres per nomina sua. sed pauperes latent nec nomine in mundo habent. Mos est dicendi. Quoniam de urbe prefecti sumus: obuiauit nobis talis comes vel dominus. Ecce de paupertate dicitur nobiscum unus pauper agebat iter. Sed in euangelio est mos strarino. quod pauperis nomen exprimitur. diuinitus vero nomen tacetur. superbos divites per iudicium reprobationis deus nescit humiles pauperes per iudicium approbationem nosci. Dominus aspicit hos: et eminus arcet illos. Diuinitus

bus sunt nomina in culmine mundi: sed pauperibus sunt nomina in aula dei. Qui facebat ad ianuam eius ulceribus plenus: ut et vicinitate magis appareret duritia dantis. exiendo et reuertendo eum videntis: et patientia pauperis erat visio diuitis. Ubi Christo. Infelicissime holum morte corporis tuus vides lacere ante ianuam: tu non miseraris. Si dei precepta non perfidieras saltem miserere conditionis tue: et time ne et ipse talis efficiaris cupiens satirari de misericordia. non dicit de preciosis que cedebant de mensa dinitatis. quodammodo dicens ad dominum. Sufficiunt mihi mense tne quas abfcendo proicias inde. Prebe de superfluo elemosynam sicut de non damno lucrum in quo nimis duritia apparet. eo quod perire permittebat. Unde pauper subleuari poterat. Et nemo illi dabat. quod tali domino talis familia. Et ideo eorum mabantur ei in mensa duritia. Cum ergo ante ianuam iaceret. ex visione pauperis divitiis non miserenti. cumulus damnationis inferitur: et rursus ex visione diuitis temptatus quotidie pauper probat. Quem ad maiorem ipsius probationem paupertas: simul et egreditudo et visa diuitis copia. et nulla sibi adhibita consolatio afficiunt. Ubi Christo. Ergo statio habet aliquid solatinum si opes habet. Si autem ad infirmitatis magnitudinem accedit et paupertas: dupler est infirmitas. Quanto ergo in isto pena est. in quo inter tanta vultuera non meminit dolores plaga rursum sed famis. Sed et canes veniebant et lin gebat vleera eius. Unde talis pietas et lingeando vleera pauperis: arguit duritiam diuitis: quod magis curiales erant canes pauperis: et copia dominus. Et nec a se canes removere poterat nec visitator erat qui remoueret. Qui etiam si mordendo puniri posset: non esset quod illos amouisset. Factum est ast ut moreretur mendicus in patetitia que opus perfectum: probatus: et portaret sumam animam ab angelis in finem abrahe. de mendico dices factum. Nam requie et limbam sanctorum patrum. ubi descendebant ales instar morientium antequam generale impedimentum glorie per passionem Christi esset amotum: quis finis summi Augusti. Ideo abrahe dictus est. non quod ipsius enim sit: sed quod ipse multas gentium patrem sit: quibus ad instantem positus est. Ubi Christus. Non sufficerat ad portandum angelus unus pauperes: sed

propterea plures veniunt: ut chore leticie faciant. Gaudet unusquisque angelorum tantus onus tangere: libenter talibus oneribus pergrauantur: ut ducatur homines ad regna celorum. Mortuus est autem dunes: quod divitiae non possunt a morte salvare et sepultus est in inferno. s. damnatus id est in profunditate penarum inferni. de divite mendicis factus. Dunes iste in diaboli parochia nus ad cimiterium infernale a demonibus est deductus et ibi est sepultus. Ibi sepelitur parochianus diaboli sine thure. et sine aqua benedicta. admodum asini. Unde in vicere. De quolibet reprobo dicitur: sepulta tur asini sepelitur. Sepultura asini est talis quia exoritur: et pellitur a domino posseditur. carnes a canibus laceratur. ossa plumbi et grandinibus derelinquuntur. Sic quiquis aliquis moritur iniquus. parientes possidet substantiam terrena. vermes lacerant carnem suam: supplicia infernalia lacerant enim animam: que naturam ossis habebit. quod consumi non possit. Et notandum quod pluribus modis cognoscitur aliquis cuius parochianus sit. s. si ab eo baptismum suscipiat. si ei primicias et decimas reddat. si ei missas et horas audiatur. Qui ergo aqua concupiscentie baptizatur in qua caracter diaboli imprimitur. De quo in apocalypsi dicitur: qui initia operum et consumptionem tanquam primitias et decimas diabolo reddit vel bona temporalia in illicitis consumit: qui lascivus cantilenis et errore carminibus. seu verbis detractoribus et malis intendendo tanquam horas diaboli audit. diaboli parochianus se ostendit. et in eius cimiterio sepelietur in morte. sicut etiam dunes iste est sepultus. Sed qui baptizatur aqua penitentie. ubi imprimitur caracter Christi. s. thau. de quo dicitur in ezechiele. qui initium et consumptionem bonorum operum Christo reddit. qui eius simones et verba libenter audiit deportabatur ab angelis in requiem Christi: cuius parochia nunc se ostendit. Merito autem pauper portabatur ab angelis. et angelica ei deputabantur officia: cuius iam crudeliter denegata sunt humanitatis obsequia: et merito dunes sepultus est in inferno ut sustineat crucis tam nolendo. qui in presenti vita crucem portare noluit penitendo. Eleuans autem oculos suos spirituales. non corporales. quod

De diuine epulone & Lazaro mendico.

Qui erat anima eius non corpus. cum esset in tormentis multiplicibus quod eius oculi aperi et crat penam: qui ante clausi fuerat per culpam: vidit Abram a longe quod multus etiam ante apertorem lanius celestis distabat status electorum a statu reproborum. In tamen quod impossibilis erat transitus ab uno in alium et Lazarus in finis eius ad cumulus sue pene. quem in prosperitate positus designabatur videre. Si natus abrahe de quo hic dicitur. ante possessionem erat in limbo inferni: sed modo est in celo. Sicut enim transitus est abrahā de limbo: sic et finis ipsius eum eo. Erat namque in superiori margine inferni: locus aliquantulus habens lucem. pro spe future claritatis. fine omnis pena materiali. in quo erant aleatorium usque usque ad descendentes christi ad inferos. s. ad eundem locum. qui locus propter sui transitorum finis est dictus: sicut et finis maris dicitur locus quietus a ventis et tempestatibus. et dicebat abrahe quod ipse fuit prius via credendi et primus publice predicatorum secundum ueritatem dei. Hunc locum appellauit Job tenebras respectu visionis divinitatis: vel pro tedio expectandi salutarem dicens. in tenebris strax lectuli metu. s. in Bedā. Si natus abrahe est requies beatorum pauperum quorum est regnum celorum quo post hanc vitam recipiuntur. Et s. in Angu. Sepultura inferni penarum profunditas est. que suphos et inservicordes post hac vitam vorat. Qui in presenti volat tenere locum primi. in futuro revertentur in locum nouissimum. Ubi Christus. Si autem pauperi domini vineret. grauiorem penam reddebat. lacere ante laniam divinitatis. et aliena bona prospicere: sic diviniti mortuo angebat exercitum acutibus in gehenna. et prospectus delectationis Lazari: ne sola tormentorum natura sed et collatione honoris illius tollerabilis sentiret supplicium: alioquin divinitas cornu quod in paupertate sunt tormenta sunt. Et ipse clamans pre dolore: dicitur. pater Abram miserere mei. Hunc sero et per nihilo patrem vocat. quem in operibus misericordie imitari noluit et petit misereri sui. quod nec suum miserit est. nec Lazarus. Et mittit lazarus ut intingat extremum digitum sui in aqua. et refrigeret linguam meam: quod certior in hac flamma. Lazarus petit miti fibi estuant: cui ipse micas panis noluit mittere esurienti. Vocat autem extremum digitum sui. modicum

suffragii meritorum: et gutta aque modicorum quod refrigerantis misericordie. Unde nota dum quod lingua et digitus metaphorice continentur in animalibus separatis. quales erant anime lazari et divinitatis. sicut enim in deo quod spiritus est manus dicti virtus eius opera tua. similiter in Lazarus habet per digitum intellectum virtus eius auricularia. et per linguam divinitatis virtus conceptus mentis expressiva. Unde non in vera habet imaginaria lingua punitur: dum per imaginationem in memoriam peccata lingue renocatur. Et similiter plura alia. de quibus hic dicitur mentaliter fieri intelliguntur. Quanquam anime corpora non habent: et in membris pati dicuntur: quia erunt a corporibus tales affectus in se sentientes peccatis ac si in corpore paterentur in membris. In lingua ergo cruciari dicitur. id est in ala que pro peccato lingue amplius torquebatur: quod per ea plus peccauerat secundum duo officia nature: in quibus lingua deservit. s. gustu et loquela in quibus epulones frequenter offenduntur. Per linguam quidem in officio gustus peccauit: quod epulabatur quotidie splendide. et similiter in officio loquela. quia iter epulatas splendidas magis relaxatur lingua ad loquendam inepta. Et ideo expedit valde in mensa sobrietate et silentius obseruare. Unde Basilius. Quantum possimus delicias mundi et ciborum epulentiam fugiamus aque et nullum refrigerium consequamur. Plenus nihilominus: ut visum est. iste dominus fuit virtus. In eo enim erat auaritia: quod diues erat. non quia divinitas haberet sed quod auare retinebat et illicite expendebat. Itaque in eo fuit vana gloria. quam habuit in vestido veste preciosa. Hoc autem est grande sit peccatum patet et historia romanorum vobis legitur quod ille qui primus apud eos purpurea induitus fuit a flamine percussus interdit. Non debet homo de vestibus gloriarum. immo magis dolere respiciendo ad peccatum suum. nam ante peccatum veste non indigerat: quod decoro innocentie induitus erat sed per perdita innocentia aduenit dei ira. et tunc fuit vestis sibi facta. ad cooperendum misericordiam peccati et defectum nostrum. Unde in Genes. fecit quoque dens ade et uero eius tunicas pelliceas. s. extra paradisum post lapsum et peccatum. In signum huius

aliqui religiosi non utuntur nisi pellitos. In memoriam transgressionis primorum parentum. et in signis mortalitatis. quia peccata sunt de animalibus mortuis. Quattuor autem modis potest esse reprehensione circa vestes. Primo quando sunt nimis preciosae. Secundo quando sunt curiose. Tertio quando non sunt statim propriezatibus. Quarto quando quod quod habet diversa vestimenta mutatoria. ita quod a tenebris demoliuntur. et christus in pauperibus nudus relinquit. Item fuit in eo peccatum gule. quod epulabatur quotidie splendide. Facit autem gulosus iniuriam naturae. Nullus enim animal tam magnum corporis habet. dedit natura tam parvus et colitur sicut homines. ut per hoc ad eibi et potius parvitate et temperantia nos moneret. Erat et sine misericordia. quod vice regi paupis noluit miserari. Et ideo frustra misericordia pergit. quod misericordia non fecit. Et ideo etiam tanquam a deo non cognitus caret nomine. quod deus cognoscere noluit in paupere. Non enim reprehendit er eo quod diues erat: sed quod diuitias auare retinebat. et nihil pauperi dare volebat. ac eas in vestibus curiosis et epulis de licatis male expendebat nimisque diuitias amabat. et circa eas cor suum posuerat. nec reprehendit er eo quod aliena abstulit. sed quod sua non dedit. nec dicunt quia quaevis opprescit sed quod in acceptis rebus se ertulit. Unde Christus. Non autem quod diunes erat torquebatur. sed quod misericordia non fuit. Non accensatur quia res alienas tolerat. non quod adulter fuerit. non quod aliquod malum fecerit. sola in illo condonatur superbicia. Unde et Gregorius. Hinc colligendum est. quia pena multandus fit. quod aliena diripit. si in scriptura damnatione percutitur: quia propria non largitur. Hec Gregorius. Pensent ergo non solum seculares sed et religiosi. quod temporalia illicite sibi attrahunt vel detinent. quia pena puniendi sunt. si denique quod propria non dedit. Qui enim aliena seu illicite acquisita et reddenda detinent. propter dei mandata peccant. fine quibus nemo potest ad vitam ingredi vel salvare. Et tamen multi credunt. sed stulte. quod reatu tate iniurie non obstante ales et requiescat in pace. Nam quod conscientia sepe format. finit id ad quod homo afficitur. Ideo multi pecunias et temporalia nimis diligentes. de illi de acquisitis conscientiam non faciunt: sicut dei precepta pertinendo. et per sequentes

mortaliter peccando. denique graniter offendunt. et omnia sua in bonis exercitia perdere non metunt. Et maxime hoc attendat dominus terrarum. et potentes. qui parum timent terras aliorum sibi attrahere et minus potentes vi vel dolo opprimere: nec ad deum cuncta cernentes curant respicere. Si arbores soli in altitudine et non in latum crescent. nec se dilatarent. una alias non impedit. sed quia crescunt in latum et se dilatant una impedit aliam. ita quod una quandoque abscondit proprias alias sibi vicinas. Sic reges et potentes. qui habent et querunt dominum. si solum crescent in altius versus celum. et erigerent se ad deum. unus non impedit altius. et quia dilatant se plus debito ad terrena. propter hoc unus aliis impedit et aliena sibi attrahit. ac ea sepe hereditibus suis relinquit. Sed non gaudeant de hoc vel gloriantur. quod venient tempore quo ipsi tanquam parrochianti diaboli cum diuite in inferno sepultura a fini sepelientur. et alii per eos iniuste oppressi ad requiem cum Lazaro suscipientur. Unde tantum hoc terreni et miseri quos puluis terre nunc creceauit. quod veratio tunc intellectu eis dabit. Unde Augustinus. Unde ista diuites. quod nolunt esse misericordes. audiatur interrogari sibi supplicia. quod nolunt erogare subfida. audiatur pauperes refrigerare. audiatur dinitus penis grauioribus estimantur. Pensent ergo pro diuitiis penes refugierunt: pro paupertate: pro purpura flamma. refectio per nuditatem. ut salua sit equitas statere. et non mentiatur modus illius mensure in qua inquit mensura mea fuerit. ita metitur vobis. Ideo negatur misericordia diniti. quia ipse dum vivieret. noluit nisereri: rogans diunes. non exauditur in tormentis: quod rogantem pauperem non exaudiuit in terra. Et iterum regnum celorum veritate attestatur. didicimus non dinitum sed pauperum esse. Si igit regnum est pauperum restat ut infernus sit diuinum. Quis ergo igit vis regnare cu[m] christo. elige paupertatem cum ipso. et requiescas cum Lazaro mendico. Non enim potest gaudere cum seculo et regnare cum domino. Qui igit vult epulari cum diuina. perparatus inter epulas veribus gehennam. In qua pro gaudio momentaneo ardebit perpetuo cum capite suo diabolo. Infelix comitem tuum. pro tam brevi gaudio celesti perire a regno. Felix paupertas per quam

O 6

celestis acquiritur hereditas. Feliciter cōmerium pro peritūris eterna suscipere: & ineffabile bonum est sine fine cū r̄po regnare. Ecōtra ineffabilis miseria ppetua pati suppeditia. Hec Aug. Unde & Cris. Instrui, mur ait q̄ sit utile in dñit̄s non confidere. Ecce dñes indiget paupere: qui quādōq̄ esuriebat. Mutantur res & notificat olybus quis esset dñes & quis esset pauper. si eut enim in theatris cum aduerserat et astantes recedunt. excantes & amictum in duentes. qui reges & pretores nisi fuerant. omnibus vultibus videntur ut sunt: sic ad ueniente morte & soluto spectaculo: vniuerſis larvis egestatis & dñit̄s depositis. ex solis op̄ibus dñndicatur qui tā vere sint dñites. q̄ paupes: qui gloriosi. que ingloriosi. Hec Cris. videt̄ etiā esse de statu hominū sicut de ludo scacop. In illo enim Indo sunt reges & milites. senes. & iuuenes. magni et parvi. & cetera h̄mōi. quorum ipso Indo cōtinua sit de loco in locum mutatio. & quasi quedaz mutua adiuuice oppugnatio. s̄ cōplete cursu ludi & t̄pis: ola piciunt̄ i saccū. & maiora queq; & magis grania eadunt in p̄fundū. Sic diuersarū cōditionēs homines in diueris locis ponunt̄. & frequēt̄ de loco in locum mutantur: ac sepe mutuo se impugnant: & sibi innicē aduersan̄. sed cōplete cursu eorū mittuntur in terre saccum: et maiores ac de onere peccator̄ magis granis: descendunt cū dñite in Ifernū abyssū. Et dicit illi. s. dñiti abrahaz. Fili. s. generis imitatiōe & vocat eum filium ut dolor eius angeat de perdita hereditate: recordare. s̄ melius eēt preuidisse: q̄r recipisti bona i vita tua. illa q̄ vera & sola putaueras eē bo na. s. tpalia. que sepe dñe quisbusdam in signū dñine reprobatōis: & hoc sibi dicēt ad augmentū sue pene & infelicitatis. vt cogitet statu p̄terite felicitatis. q̄r vt dicit. Boetius in ol aduersitate fortune infelicissimus est genus fortunii fuisse felicem. & Lazarus similiter mala. s. transitoria recepit in vita sua. nō mala s̄m estimationē suā: s̄ dñitis q̄ ioptā & famē. & egritudinē estimabat mala. Et horū recordatio malorū fuit Lazarus cōsolatiōis augmentū. Ut Boetius. Dulcior est apum mage labo. Si maius ora p̄us sapor edat. Forte dñes iste aliqd̄ boni habuit. q̄ felicitas trāscendit vite remune